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전주여울초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-16 예산액 1,528,987,000

제1조 2022학년도 전주여울초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각1,528,987,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다

제3조 2022학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 전주여울초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,417,177 1,928,715 1,528,987 111,810 7.9 -399,728 -20.7

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 5,500 0.3

학생복지/교육격차 해소 524,782 34.3

기본적 교육활동 139,638 9.1

선택적 교육활동 523,263 34.2

교육활동 지원 65,818 4.3

학교 일반운영 267,986 17.5

학교 재무활동 2,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 958,829 62.7

자체수입 학부모부담수입 551,398 36

자체수입 행정활동수입 2,760 0.1

기타수입 전년도이월금 16,000 1

3서정민 2022년 02월 16일 12시 41분 49초 전라북도교육청 전주여울초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 958,829 857,641 101,188

1.지방교육행정기관이전수입 958,829 857,641 101,188

1.교육비특별회계전입금수입 958,829 857,641 101,188

1.교육비특별회계전입금 958,829 857,641 101,188

1.학교운영비전입금 586,066 495,825 90,241 초등학교기본운영비 : 519,082,000원 * 1교 = 519,082,000

유치원기본운영비 : 66,984,000원 * 1교 = 66,984,000

2.목적사업비전입금 372,763 0 372,763 무상급식비지원 : 336,163,000원 * 1교 = 336,163,000

초등돌봄교실운영비 : 36,600,000원 * 1교 = 36,600,000

3.급식비지원금 0 326,516 -326,516

4.돌봄활동운영비지원금 0 35,300 -35,300

2.자체수입 554,158 523,036 31,122

1.학부모부담수입 551,398 520,276 31,122

1.수익자부담수입 551,398 520,276 31,122

1.급식비 65,491 65,850 -359

1.급식비 37,971 38,330 -359 교직원 급식비 : 4,100원*49명*189일= 37,971,000

2.우유급식비 27,520 27,520 0 우유급식비 : 430원*400명*160일= 27,520,000

2.방과후학교활동비 429,946 408,001 21,945

1.방과후학교활동비 429,946 408,001 21,945
방과후학교 강사료 : 1,498,809원*21부서*11월

=
346,225,000

방과후학교 교재비 : 265,666원*9부서*11월= 26,301,000

방과후학교 재료비 : 1,044,000원*5부서*11월= 57,420,000

3.현장체험학습비 18,116 18,375 -259

1.현장체험학습비 18,116 18,375 -259 가을 현장체험학습비 : 34,181원*530명*1회= 18,116,000

4.졸업앨범비 6,545 5,800 745

1.졸업앨범비 6,545 5,800 745 졸업앨범제작 : 55,000원*119명*1회= 6,545,000

5.기타수익자부담수입 3,300 0 3,300

1.기타수익자부담수입 3,300 0 3,300 뮤지컬관람 : 10,000원*330명*1회= 3,300,000

6.돌봄활동운영비 28,000 22,250 5,750

1.돌봄활동운영비 28,000 22,250 5,750 돌봄교실 간식비 : 30,000원*50명*12월= 18,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

돌봄교실 중식비 : 5,000원*40명*50일= 10,000,000

2.행정활동수입 2,760 2,760 0

1.사용료및수수료 210 10 200

1.사용료및수수료 210 10 200

1.사용료 200 0 200 시설사용료 : 100,000원*2회= 200,000

2.수수료 10 10 0 행정정보 공개 등 수수료 : 1,000원*10회= 10,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0 불용물품 매각대금 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타행정활동수입 2,450 2,650 -200

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0 예금이자수입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 1,450 1,650 -200

1.기타행정활동수입 1,450 1,650 -200 폐식용유 매각대금 : 60,000원*10회= 600,000

법인카드 포인트 현금전환 : 50,000원*1회= 50,000

시설공사 수도광열비 : 200,000원*4회= 800,000

3.기타수입 16,000 36,500 -20,500

1.전년도이월금 16,000 36,500 -20,500

1.순세계잉여금 16,000 36,500 -20,500

1.순세계잉여금 16,000 36,500 -20,500

1.순세계잉여금 16,000 36,500 -20,500 초등학교 순세계잉여금 : 15,000,000원*1회= 15,000,000

유치원 순세계잉여금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세입합계 1,528,987 1,417,177 111,810
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,500 5,110 390

1.기타 교직원보수 0 0 0

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.[초]기간제교원인건비 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,500 5,110 390

1.교직원역량강화 4,000 3,700 300

1.[초]자율연수 4,000 3,700 300

1.일반수용비 4,000 3,700 300 교원연수비 : 100,000원*40명*1회= 4,000,000

2.교직원복지 1,500 1,410 90

1.[초]동호회지원 1,200 1,110 90

1.교직원복지비 1,200 1,110 90 교원동아리운영 : 30,000원*40명*1회= 1,200,000

2.[초]퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0 행사용품구입 : 150,000원*2명*1회= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 524,782 492,314 32,468

1.급식 관리 406,040 396,376 9,664

1.학교급식운영 406,040 396,376 9,664

1.[초]급식재료구입비 340,530 334,179 6,351

1.급식용식재료비 340,530 334,179 6,351 식품비 : 34,053,000원*10월= 340,530,000

2.[초]우유급식비 27,530 27,530 0

1.우유급식비 27,530 27,530 0 우유급식비(학교부담금) : 5,000원*2회= 10,000

우유급식비 : 430원*400개*160일= 27,520,000

3.[초]급식운영비 33,604 30,667 2,937

1.일반수용비 19,504 16,567 2,937 소모품구입비 : 1,101,400원*10회= 11,014,000

각종검사수수료 : 100,000원*2회= 200,000

기구유지보수료 : 100,000원*2종*10회= 2,000,000

식생활관소독 : 40,000원*6회= 240,000

위생교육비 : 50,000원*8명*1회= 400,000

음식물처리수수료 : 500,000원*10회= 5,000,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학교급식조달수수료 : 55,000원*10회= 550,000

보건증발급수수료 : 12,400원*8명*1회= 100,000

2.상하수도료 3,480 3,480 0 상하수도요금 : 290,000원*12월= 3,480,000

3.연료비 9,000 9,000 0 도시가스요금 : 750,000원*12월= 9,000,000

4.기타공공요금 20 20 0 가스배상보험료 : 20,000원*1회= 20,000

5.교직원복지비 1,600 1,600 0 급식종사자피복비 : 200,000원*8명*1회= 1,600,000

4.[초]급식기구확충비 0 0 0

5.[초]대체인건비 0 0 0

6.[초]식생활관관리 4,376 4,000 376

1.기간제직원인건비 576 0 576 대체인건비 : 72,000원*1명*8회= 576,000

2.일반수용비 3,800 4,000 -200 소규모수선비 : 250,000원*4회= 1,000,000

청소용역료 : 1,400,000원*2회= 2,800,000

2.보건관리 49,718 44,868 4,850

1.학생및교직원보건안전관리 24,728 19,054 5,674

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
부상학생후송비 및 치료비 : 20,000원*1명

*5회=
100,000

2.[초]학생건강검사 9,338 11,224 -1,886

1.학생복지비 9,338 11,224 -1,886
1,4학년 건강검사비 : 23,000원*230명*1회

=
5,290,000

2,3,5,6학년 구강검사비 : 7,600원*460명

*1회=
3,496,000

2,3,5,6학년 소변검사비 : 1,200원*460명

*1회=
552,000

3.[초]보건실운영 13,040 6,140 6,900

1.일반수용비 4,100 2,500 1,600 보건실운영용품구입 : 25,000원*4종*5회= 500,000

방역소독비 : 400,000원*9회= 3,600,000

2.학생복지비 8,640 3,640 5,000 의약품구입 : 10,000원*40종*6회= 2,400,000

침구세탁비 : 10,000원*6종*4회= 240,000

방역물품구입 : 20,000원*50종*6회= 6,000,000

3.비품구입비 300 0 300 보건실비품구입 : 150,000원*2종*1회= 300,000

4.[초]보건교육 2,150 1,490 660
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,650 1,190 460 보건교육강사료 : 50,000원*8학급*1회= 400,000

교직원성희롱예방강사료 : 200,000원*1명

*1회=
200,000

교직원심폐소생술강사료 : 15,000원*70명

*1회=
1,050,000

2.교육운영비 500 300 200 보건교육운영비 : 250,000원*2종*1회= 500,000

5.[초]흡연예방 및 금연실천학교 운영 0 0 0

6.[초]방역활동도우미 인건비 0 0 0

7.[초]교직원결핵검진 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0 교직원결핵검진비 : 20,000원*5명*1회= 100,000

8.[초](국고)방역활동도우미 인건비 0 0 0

2.학교환경위생관리 24,990 25,814 -824

1.[초]먹는물관리 9,087 8,748 339

1.일반수용비 9,087 8,748 339 정수기수질검사료 : 10,000원*18대*4회= 720,000

정수기유지보수료 : 33,000원*13대*12월= 5,148,000

정수기렌털및유지관리용역료 : 44,700원*6

대*12월=
3,219,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.[초]방역관리 1,020 1,080 -60

1.일반수용비 1,020 1,080 -60 교사내소독 : 170,000원*6회= 1,020,000

4.[초]공기청정기관리 14,003 15,106 -1,103

1.일반수용비 14,003 15,106 -1,103
공기청정기렌털및유지관리용역료 : 16,870

원*83대*10월=
14,003,000

3.학생복지 69,024 51,070 17,954

1.교육복지우선 0 100 -100

1.[초]교육복지사업 운영비 0 100 -100

1.일반업무추진비 0 100 -100

2.[초]희망,행복프로젝트 운영 0 0 0

3.[초]꿈을향한발걸음 운영 0 0 0

2.학생복지운영 69,024 50,970 18,054

1.[초]졸업앨범제작 6,760 5,950 810
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1.교육운영비 6,760 5,950 810
학생용 졸업앨범제작 : 55,000원*119부*1

회=
6,545,000

학교보관용 졸업앨범제작 : 55,000원*3부

*1회=
165,000

졸업앨범조달수수료 : 50,000원*1회= 50,000

2.[초]학생교과서구입 58,964 43,520 15,444

1.기간제직원인건비 975 0 975 분배경비 : 81,190원*3명*4회= 975,000

2.운영수당 0 241 -241

3.교육운영비 57,989 43,279 14,710 교과서구입 : 28,994,500원*2회= 57,989,000

3.[초]통합학급운영 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

4.[초]뮤지컬관람 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300 뮤지컬관람 : 10,000원*330명*1회= 3,300,000

3.기본적 교육활동 139,638 120,030 19,608

1.교과 활동 82,299 64,584 17,715

1.교과활동지원 30,420 25,550 4,870

1.[초]학습준비물구입 25,720 20,610 5,110

1.학습준비물 25,720 20,610 5,110 학습준비물구입 : 20,000원*643명*2회= 25,720,000

2.[초]보결수업관리 2,560 2,800 -240

1.운영수당 2,560 2,800 -240 보결수업수당 : 10,000원*32명*8회= 2,560,000

3.[초]기초학력지도 2,140 2,140 0

1.운영수당 1,800 1,800 0 강사료 : 30,000원*4명*15시간= 1,800,000

2.교육운영비 340 340 0 교재구입 : 12,000원*10종*2회= 240,000

학생간식구입 : 10,000원*5종*2회= 100,000

4.[초]책읽는교실운영 0 0 0

5.[초]수업혁신학년운영 0 0 0

6.[초]전주다움교육과정운영 0 0 0

7.[초]맞춤형학습지원학급운영 0 0 0

8.[초]대학생기초학력보조교사운영 0 0 0

9.[초]읽기곤란(난독)학생지도 0 0 0
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10.[초]초등교사교육과정실천지원 0 0 0

2.과학 교과활동 7,150 6,600 550

1.[초]교과운영 7,150 6,600 550

1.일반수용비 100 100 0 운영용품구입 : 20,000원*5종*1회= 100,000

2.교육운영비 6,050 6,400 -350
과학실습재료구입 : 150,000원*28학급*1회

=
4,200,000

과학실험교구구입 : 40,000원*20종*2회= 1,600,000

과학실험소모품구입 : 25,000원*5종*2회= 250,000

3.비품구입비 1,000 100 900 과학비품구입 : 200,000원*5종*1회= 1,000,000

3.체육 교과활동 9,675 2,965 6,710

1.[초]교과운영 2,600 2,800 -200

1.일반수용비 700 900 -200 체육실운영용품구입 : 50,000원*1종*4회= 200,000

기자재수선 : 250,000원*1종*2회= 500,000

2.교직원복지비 400 400 0 체육교사피복비 : 200,000원*2명*1회= 400,000

3.교육운영비 1,500 1,500 0 체육교육용품구입 : 150,000원*5종*2회= 1,500,000

2.[초]스포츠강사인건비 165 165 0

1.기간제교원인건비 165 165 0 초과근무수당 : 15,000원*1명*11시간= 165,000

3.[초]수상안전교육운영 6,910 0 6,910

1.교육운영비 6,910 0 6,910 차량임차료 : 250,000원*1대*25일= 6,250,000

입장료 : 3,000원*220명*1회= 660,000

4.[초]스포츠강사관리 0 0 0

5.[초]국고스포츠강사인건비(기본급, 법정부담금, 맞춤형복지비, 퇴직금)0 0 0

6.[초]국고스포츠강사가인건비(가족수당, 정기상여금)0 0 0

7.[초]국고스포츠강사인건비(급식비, 명절휴가비)0 0 0

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
음악기자재 구입 및 수리 : 100,000원*5종

*2회=
1,000,000

5.외국어 교과활동 4,300 4,300 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0
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1.교육운영비 1,800 1,800 0 교육용품구입 : 15,000원*10종*4회= 600,000

영어놀이주간 운영용품 구입 : 50,000원*4

종*6회=
1,200,000

2.[초]영어체험활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 차량임차료 : 250,000원*5대*2회= 2,500,000

6.특수교육교과활동 4,340 2,170 2,170

1.[초]교과운영 4,340 2,170 2,170

1.교육운영비 4,340 2,170 2,170 수업및학습용품구입 : 50,000원*4명*2회= 400,000

교재교구구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

창의적체험활동운영 : 30,000원*4명*12회= 1,440,000

운영용품구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

도서및소프트웨어구입 : 50,000원*10종*2

회=
1,000,000

2.[초]특수학급 환경개선 0 0 0

3.[초]특수학급 자율선택과제운영 0 0 0

4.[초]특수교육대상학생 통학비지원 0 0 0

7.유치원 교과활동 25,414 21,999 3,415

1.[유]교과운영 23,414 20,699 2,715

1.일반수용비 400 400 0 교원연수비 : 50,000원*4명*2회= 400,000

2.운영수당 12,644 11,280 1,364 학부모연수 강사료 : 30,000원*54명*1회= 1,620,000

보결수업수당 : 10,000원*4명*27회= 1,080,000

자원봉사자활동비 : 22,000원*2명*226회= 9,944,000

3.교직원복지비 240 240 0 교원동아리운영 : 20,000원*4명*3회= 240,000

4.교육운영비 8,330 7,179 1,151
체육대회운영용품구입 : 150,000원*6종*1

회=
900,000

교육과정제작 : 10,000원*15부*1회= 150,000

학급교육활동경비 : 175,000원*3학급*2회= 1,050,000

교육활동자료구입 : 35,700원*50종*2회= 3,570,000

도서전산화작업비 : 500원*220권*1회= 110,000

학사운영용품구입 : 17,000원*10종*15회= 2,550,000

5.도서구입비 1,800 1,600 200 유아용도서구입 : 10,000원*140권*1회= 1,400,000
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교사용도서구입 : 20,000원*20권*1회= 400,000

2.[유]보건안전관리 2,000 1,300 700

1.일반수용비 800 400 400 방역소독비 : 400,000원*1종*2회= 800,000

2.학생복지비 1,200 900 300
부상유아후송비 및 치료비 : 50,000원*1명

*4회=
200,000

의약품구입 : 25,000원*10종*2회= 500,000

방역물품구입 : 25,000원*5종*4회= 500,000

3.[유]누리과정운영(교육과정비) 0 0 0

4.[유]독서교육활성화 0 0 0

5.[유]무선환경구축 0 0 0

2.창의적 체험활동 57,339 55,446 1,893

1.자율활동 37,233 33,281 3,952

1.[초]학생회활동지원 3,896 3,600 296

1.학생복지비 3,896 3,600 296
선거및학생회용품구입 : 5,000원*10개*2회

=
100,000

현수막제작 : 50,000원*2매*2회= 200,000

캠페인활동용품구입 : 50,000원*2종*1회= 100,000

공약실천물품구입 : 100,000원*3종*2회= 600,000

전교어린이회간식구입 : 1,000원*33개*12

회=
396,000

학생회기획행사용품구입 : 500,000원*3개

학년*1회=
1,500,000

후보자홍보물품구입 : 50,000원*10명*2회= 1,000,000

2.[초]학급교육활동경비 11,200 11,200 0

1.교육운영비 11,200 11,200 0
학급교육활동경비 : 200,000원*28학급*2회

=
11,200,000

3.[초]과학경연대회 1,387 1,331 56

1.교육운영비 1,387 1,331 56 대회출전경비 : 20,000원*4명*1회= 80,000

대회출전용품구입 : 20,000원*5종*1회= 100,000

과학의달행사운영용품구입 : 1,700원*710

명*1회=
1,207,000

4.[초]체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 대회출전경비 : 11,000원*8명*2회= 176,000

대회출전용품구입 : 15,500원*4종*2회= 124,000
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5.[초]신문제작 2,000 2,200 -200

1.교육운영비 2,000 2,200 -200 학교신문제작 : 2,000원*1,000부*1회= 2,000,000

6.[초]독서행사 0 2,350 -2,350

1.교육운영비 0 2,350 -2,350

7.[초]자율선택과제운영 9,000 2,500 6,500

1.운영수당 2,000 1,000 1,000 저자와의만남강사료 : 500,000원*4명*1회= 2,000,000

2.교육운영비 5,700 900 4,800
독서행사운영용품구입 : 700,000원*6개학

년*1회=
4,200,000

독서기록장구입 : 2,000원*750부*1회= 1,500,000

3.도서구입비 1,300 600 700 독서행사도서구입 : 16,250원*20권*4회= 1,300,000

8.[초]창의적체험활동운영 9,450 9,800 -350

1.교육운영비 9,450 9,800 -350 창의적체험활동운영 : 350,000원*27학급= 9,450,000

9.[초]스쿨팜운영 0 0 0

2.현장체험학습활동 18,316 18,575 -259

1.[초]현장학습 18,316 18,575 -259

1.교육운영비 18,316 18,575 -259 차량임차료 : 438,000원*22대*1회= 9,636,000

체험료및입장료 : 16,000원*530명*1회= 8,480,000

불참자임차료 : 10,000원*20명*1회= 200,000

3.동아리활동 1,790 3,590 -1,800

1.[초]학교스포츠클럽활동 0 0 0

2.[초]합창/중창단운영 1,790 3,590 -1,800

1.운영수당 960 1,600 -640 강사료 : 32,000원*1명*30회= 960,000

2.교육운영비 830 1,990 -1,160 차량임차료 : 500,000원*1대*1회= 500,000

대회출전경비 : 11,000원*15명*2회= 330,000

3.[초]영어동아리운영 0 0 0

4.선택적 교육활동 523,263 479,313 43,950

1.방과후학교 운영 505,531 466,461 39,070

1.방과후학교운영 431,746 408,301 23,445

1.[초]특기적성교육 429,946 408,001 21,945
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1.운영수당 346,225 324,280 21,945 독서논술부강사료 : 28,500원*30명*11월= 9,405,000

무용부강사료 : 28,500원*70명*11월= 21,945,000

마법암산부강사료 : 28,500원*70명*11월= 21,945,000

중국어부강사료 : 28,500원*40명*11월= 12,540,000

한문부강사료 : 28,500원*70명*11월= 21,945,000

융합과학A부강사료 : 28,500원*60명*11월= 18,810,000

융합과학B부강사료 : 24,000원*60명*11월= 15,840,000

가야금부강사료 : 24,000원*60명*11월= 15,840,000

로봇과학부강사료 : 24,000원*70명*11월= 18,480,000

미술부강사료 : 24,000원*80명*11월= 21,120,000

바이올린부강사료 : 24,000원*50명*11월= 13,200,000

축구부강사료 : 24,000원*60명*11월= 15,840,000

주산암산부강사료 : 24,000원*40명*11월= 10,560,000

종이접기부강사료 : 24,000원*80명*11월= 21,120,000

창의수학부강사료 : 24,000원*40명*11월= 10,560,000

농구부강사료 : 20,000원*40명*11월= 8,800,000

컴퓨터A부강사료 : 28,500원*60명*11월= 18,810,000

컴퓨터B부강사료 : 24,000원*60명*11월= 15,840,000

영어부강사료 : 28,500원*80명*11월= 25,080,000

기타부강사료 : 24,000원*25명*11월= 6,600,000

바둑부강사료 : 28,500원*70명*11월= 21,945,000

2.교육운영비 83,721 83,721 0 독서논술부교재비 : 5,000원*30명*11월= 1,650,000

마법암산부교재비 : 3,000원*70명*11월= 2,310,000

중국어부교재비 : 5,000원*40명*11월= 2,200,000

주산암산부교재비 : 5,000원*40명*11월= 2,200,000

바이올린부교재비 : 1,500원*50명*11월= 825,000

컴퓨터A부교재비 : 1,300원*60명*11월= 858,000

컴퓨터B부교재비 : 1,300원*60명*11월= 858,000
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영어부교재비 : 10,000원*80명*11월= 8,800,000

미술부재료비 : 10,000원*80명*11월= 8,800,000

종이접기부재료비 : 13,000원*80명*11월= 11,440,000

로봇과학부재료비 : 14,000원*70명*11월= 10,780,000

융합과학A부재료비 : 20,000원*60명*11월= 13,200,000

융합과학B부재료비 : 20,000원*60명*11월= 13,200,000

창의수학부교재비 : 15,000원*40명*11월= 6,600,000

2.[초]토요스포츠운영 0 0 0

3.[초]방과후 학교보조인력운영 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0 초과근무수당 : 15,000원*1명*20시간= 300,000

4.[초]도시지역 방과후학교운영 0 0 0

5.[초]방과후 자유수강권운영 0 0 0

6.[초]특수교육대상학생 방과후학교운영 0 0 0

7.[초]방과후학교강사고용보험 1,500 0 1,500

1.기간제직원법정부담금 1,500 0 1,500
방과후학교강사고용보험료 : 6,250원*20명

*12월=
1,500,000

2.돌봄교실운영 64,960 57,550 7,410

1.[초]돌봄교실운영 64,600 57,190 7,410

1.교육운영비 61,979 54,850 7,129 프로그램운영비 : 256,000원*3실*11월= 8,448,000

운영용품구입 : 100,000원*3실*12회= 3,600,000

학습재료구입 : 200,000원*3실*12월= 7,200,000

방학특강운영비 : 64,000원*3실*6주= 1,152,000

위탁기관행정운영비 : 373,250원*12월= 4,479,000

수익자간식비 : 30,000원*50명*12월= 18,000,000

수익자중식비 : 5,000원*40명*50일= 10,000,000

지원자간식비 : 30,000원*10명*12월= 3,600,000

지원자중식비 : 5,000원*10명*50일= 2,500,000

방학특강재료구입 : 10,000원*50명*6회= 3,000,000

2.비품구입비 1,121 540 581 비품구입 : 560,500원*2종*1회= 1,121,000
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3.도서구입비 1,500 1,800 -300 도서구입 : 10,000원*50권*3실= 1,500,000

2.[초]돌봄전담사운영 360 360 0

1.무기계약직원인건비 360 360 0 초과근무수당 : 15,000명*3명*8시간= 360,000

3.유치원방과후과정운영 8,825 610 8,215

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 0 0 0

2.[유]유치원 방과후 과정 전담인력 운영610 610 0

1.기간제교원인건비 610 610 0 초과근무수당 : 10,880원*2명*28시간= 610,000

3.[유]유치원 방학중 방과후 과정 혼합급식 지원8,215 0 8,215

1.교육운영비 8,215 0 8,215
방학중방과후과정급식비 : 5,000원*50명

*32.86일=
8,215,000

2.독서활동 16,732 12,852 3,880

1.독서활동운영 16,732 12,852 3,880

1.[초]도서구입 12,436 11,556 880

1.교육운영비 756 756 0 도서전산화작업비 : 700원*540권*2회= 756,000

2.도서구입비 11,680 10,800 880 도서구입 : 11,680원*500권*2회= 11,680,000

2.[초]도서관운영 1,296 1,296 0

1.교육운영비 996 996 0 간행물구독료 : 11,000원*3종*12월= 396,000

도서관운영용품구입 : 30,000원*10종*2회= 600,000

2.비품구입비 300 300 0 도서관비품구입 : 150,000원*2종*1회= 300,000

3.[초]특수행정실무사인건비 0 0 0

4.[초]독서교육활성화 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 책꾸러미구입 : 30,000원*100명*1회= 3,000,000

3.교기육성 0 0 0

1.교기운영 0 0 0

1.[초]인라인롤러부운영 0 0 0

2.[초](목)제50회전국소년체육대회전라북도참가선수운영지원비0 0 0

3.[초](목)제103회전국동계체육대회대비학교운동부훈련비0 0 0

4.기타 선택적 교육활동 1,000 0 1,000

1.기타선택적교육운영 1,000 0 1,000
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1.[초]기후변화교육운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
환경교육프로그램운영비 : 200,000원*5개

학년=
1,000,000

2.다문화교육운영 0 0 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 0 0

5.교육활동 지원 65,818 63,843 1,975

1.교무업무 운영 15,036 13,343 1,693

1.교무학사운영 15,036 13,343 1,693

1.[초]교무학사운영 3,210 3,220 -10

1.교육운영비 3,210 3,220 -10
교무학사운영용품구입 : 35,000원*28종*2

회=
1,960,000

학교교육과정제작 : 16,000원*60부*1회= 960,000

교육과정프로그램사용료 : 290,000원*1회= 290,000

2.[초]교육활동홍보 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0
교육과정설명회자료제작 : 1,300원*600부

*1회=
780,000

학사달력제작 : 1,000원*700부*1회= 700,000

현수막제작 : 60,000원*2매*2회= 240,000

3.[초]입학식 및 졸업식 3,157 3,120 37

1.교육운영비 3,157 3,120 37 입학식준비용품구입 : 70,000원*8종*1회= 560,000

졸업식풍선장식 : 350,000원*1식*1회= 350,000

졸업학생시상품구입 : 11,000원*118명*1회

=
1,298,000

졸업식상장용지및케이스구입 : 5,500원

*118명*1회=
649,000

졸업식운영용품구입 : 50,000원*6종*1회= 300,000

4.[초]환경정리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0
특별실환경정리용품구입 : 50,000원*5실*1

회=
250,000

현황판제작 : 100,000원*3종*1회= 300,000

5.[초]청소용품 6,399 4,733 1,666

1.일반수용비 4,899 4,733 166 학급청소용품구입 : 40,000원*27학급*2회= 2,160,000

쓰레기봉투구입 : 1,140원*27학급*50장= 1,539,000

특별실청소용품구입 : 50,000원*12실*2회= 1,200,000
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2.비품구입비 1,500 0 1,500 청소기구입 : 150,000원*10대*1회= 1,500,000

6.[초]학교로찾아가는실행연수운영 0 0 0

2.생활지도운영 19,132 17,850 1,282

1.학생생활상담지도 4,760 5,541 -781

1.[초]학생생활지도 운영 2,760 2,061 699

1.운영수당 750 0 750 인권교육강사료 : 150,000원*5명*1회= 750,000

2.교육운영비 2,010 2,061 -51
친구사랑주간행사운영용품구입 : 1,000원

*670명*2회=
1,340,000

학생인권의날행사운영용품구입 : 1,000원

*670명*1회=
670,000

2.[초]배움터자원봉사자 0 0 0

3.[초]녹색어머니회 0 0 0

4.[초]상담실운영비 2,000 1,080 920

1.교육운영비 2,000 1,080 920
상담실운영용품구입 : 20,000원*10종*10회

=
2,000,000

5.[초]교통안전지도 0 2,400 -2,400

1.일반수용비 0 2,400 -2,400

2.학교폭력예방 9,809 8,809 1,000

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,080 1,080 1,000

1.교육운영비 2,080 1,080 1,000 심리성격검사비 : 4,500원*240명*1회= 1,080,000

외부상담료 : 50,000원*20회= 1,000,000

2.[초]안심알리미서비스 7,729 7,729 0

1.일반수용비 7,729 7,729 0
안심알리미서비스이용료 : 772,900원*10월

=
7,729,000

3.학생안전교육 4,563 3,500 1,063

1.[초]안전교육 4,563 3,500 1,063

1.교육운영비 4,563 3,500 1,063
2학년안전체험관체험료 : 1,000원*103명*1

회=
103,000

5학년안전체험관체험료 : 2,000원*120명*1

회=
240,000

차량임차료 : 350,000원*9대*1회= 3,150,000

실습재료비 : 15,000원*50명*1회= 750,000

안전교육이론및실습 : 80,000원*4명*1회= 320,000

3.학습지원실 운영 9,000 16,550 -7,550
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1.방송실운영 800 850 -50

1.[초]방송장비구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0 방송실비품구입 : 300,000원*1종*1회= 300,000

2.[초]방송실운영 500 550 -50

1.교육운영비 500 550 -50 방송장비수리 : 100,000원*1종*2회= 200,000

방송실운영용품구입 : 10,000원*5종*2회= 100,000

방송아카데미운영 : 12,500원*8명*2회= 200,000

2.정보화실운영 8,200 15,700 -7,500

1.[초]학교정보화지원 8,200 15,700 -7,500

1.교육운영비 7,200 14,700 -7,500 프린터소모품구입 : 100,000원*31대*2회= 6,200,000

기자재소모품구입 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

2.기타자산취득비 1,000 1,000 0 소프트웨어구입 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

4.교육여건 개선 22,650 16,100 6,550

1.교육환경개선 22,650 16,100 6,550

1.[초]책·걸상구입 0 0 0

2.[초]PC구입 7,350 3,600 3,750

1.비품구입비 7,350 3,600 3,750 프린터구입 : 450,000원*13대*1회= 5,850,000

모니터구입 : 250,000원*6대*1회= 1,500,000

3.[초]교실환경개선 15,300 0 15,300

1.비품구입비 15,300 0 15,300 TV구입 : 1,700,000원*9대*1회= 15,300,000

4.[초]실내외환경개선 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000

5.[초]모니터구입 0 3,600 -3,600

1.비품구입비 0 3,600 -3,600

6.[초]프린터구입 0 1,350 -1,350

1.비품구입비 0 1,350 -1,350

7.[초]TV구입 0 4,800 -4,800

1.비품구입비 0 4,800 -4,800
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8.[초]실물화상기구입 0 1,750 -1,750

1.비품구입비 0 1,750 -1,750

9.[초]바닥놀이길만들기 0 0 0

6.학교 일반운영 267,986 253,067 14,919

1.학교기관 운영 78,765 75,292 3,473

1.부서기본운영 38,640 38,847 -207

1.[초]교장실운영 8,684 8,184 500

1.일반업무추진비 5,000 4,500 500 교직원경조사비 : 50,000원*12회= 600,000

교직원간담회비 : 25,000원*38명*4회= 3,800,000

접대용다과구입 : 15,000원*20종*2회= 600,000

2.직책급업무수행경비 3,684 3,684 0
직책급업무수행경비 : 307,000원*1명*12월

=
3,684,000

2.[초]행정실운영 22,236 25,263 -3,027

1.일반수용비 8,720 9,836 -1,116 사무용품구입 : 20,000원*10종*3회= 600,000

복사용지구입 : 20,000원*60박스*3회= 3,600,000

컴퓨터소모품및토너구입 : 110,000원*6대

*4회=
2,640,000

사무용기기유지보수비 : 40,000원*6대*4회

=
960,000

간행물구독료 : 12,000원*5종*12월= 720,000

시스템이용수수료 : 20,000원*10회= 200,000

2.기타공공요금 306 297 9 재정보증수수료 : 34,000원*9명*1회= 306,000

3.여비 12,000 13,920 -1,920 관내외출장여비 : 20,000원*50회*12월= 12,000,000

4.교직원복지비 1,000 1,000 0 현장근로자피복비 : 200,000원*5명*1회= 1,000,000

5.일반업무추진비 210 210 0 행정실간담회비 : 15,000원*7명*2회= 210,000

3.[초]교무실운영 7,720 5,400 2,320

1.일반수용비 6,120 4,200 1,920
복사기렌탈및유지관리용역료 : 150,000원

*3대*12월=
5,400,000

교권안심번호서비스이용료 : 60,000원*12

월=
720,000

2.일반업무추진비 1,600 1,200 400
교무실접대용다과구입 : 10,000원*12종*4

회=
480,000

교무실및연구실간담회비 : 90,000원*8실*1

회=
720,000

교육과정협의회비 : 5,000원*40명*2회= 400,000
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2.병설유치원기본운영 32,745 29,533 3,212

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,400 6,000 2,400

1.전기요금 6,600 5,400 1,200 전기요금 : 550,000원*12월= 6,600,000

2.상하수도료 1,200 0 1,200 수도요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

3.기타공공요금 600 600 0 전화요금 : 50,000원*12월= 600,000

2.[유]유치원운영 24,345 23,533 812

1.일반수용비 19,185 18,293 892 사무용품구입 : 30,000원*5종*4회= 600,000

복사용지구입 : 25,000원*15상자*1회= 375,000

토너구입 : 100,000원*5종*3회= 1,500,000

전산용품구입 : 50,000원*2종*4회= 400,000

청소및위생용품구입 : 90,000원*5종*5회= 2,250,000

청소용역료 : 400,000원*5회= 2,000,000

냉난방기세척용역료 : 75,000원*10대*1회= 750,000

정수기수질검사료 : 20,000원*5대*1월= 100,000

정수기렌털및유지관리용역료 : 47,000원*1

대*12월=
564,000

공기청정기렌털및유지관리용역료 : 31,250

원*4대*12월=
1,500,000

입찰및조달수수료 : 10,000원*10회= 100,000

어린이놀이시설안전관리용역료 : 50,000원

*12월=
600,000

선풍기세척용역료 : 9,000원*7대*1회= 63,000

소규모수선비 : 738,300원*10회= 7,383,000

시설소모품구입 : 20,000원*10종*5회= 1,000,000

2.여비 1,600 1,600 0 관내외출장여비 : 20,000원*4명*20회= 1,600,000

3.일반업무추진비 560 640 -80 간담회비 : 20,000원*4명*4회= 320,000

행사접대용다과구입 : 20,000원*6종*2회= 240,000

4.비품구입비 3,000 3,000 0 환경개선비품구입 : 300,000원*5종*2회= 3,000,000

3.행정지원인력운용 7,380 6,912 468

1.[초]시설관리원인건비 7,380 6,912 468

1.무기계약직원인건비 6,780 6,384 396 기본급 : 480,000원*1명*12월= 5,760,000

서정민 2022년 02월 16일 12시 41분 49초 21 전라북도교육청 전주여울초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

연차수당 : 350,000원*1명*1회= 350,000

초과근무수당 : 15,000원*8시간*1명= 120,000

퇴직금 : 550,000원*1명*1회= 550,000

2.무기계약직원법정부담금 600 528 72 4대보험기관부담금 : 50,000원*1명*12월= 600,000

2.시설 장비 유지 186,521 175,075 11,446

1.학교시설장비유지 186,521 175,075 11,446

1.[초]공공요금및제세공과금 61,320 59,418 1,902

1.전기요금 44,400 39,618 4,782 전기요금 : 3,700,000원*12월= 44,400,000

2.상하수도료 6,600 7,800 -1,200 상하수도요금 : 550,000원*12월= 6,600,000

3.기타공공요금 10,320 12,000 -1,680 전화요금 : 450,000원*12월= 5,400,000

엘리베이터통신요금 : 4,000원*12월= 48,000

우편요금 : 30,000원*12월= 360,000

인터넷통신비 : 350,000원*12월= 4,200,000

위성방송수신료 : 16,000원*12월= 192,000

승강기정기검사수수료 : 120,000원*1회= 120,000

2.[초]연료비 480 480 0

1.연료비 480 480 0 도시가스요금 : 40,000원*12월= 480,000

3.[초]시설관리용역 20,469 21,042 -573

1.일반수용비 20,469 21,042 -573 전기안전관리용역료 : 308,000원*12월= 3,696,000

소방안전관리용역료 : 221,080원*12월= 2,653,000

승강기관리용역료 : 154,000원*12월= 1,848,000

냉난방기세척용역료 : 55,000원*92대*1회= 5,060,000

선풍기세척용역료 : 8,000원*279대*1회= 2,232,000

제3종시설물정기안전점검료 : 1,200,000원

*2회=
2,400,000

어린이놀이시설안전관리용역료 : 50,000원

*12월=
600,000

산업안전보건업무위탁용역료 : 165,000원

*12월=
1,980,000

4.[초]시설일반관리 24,672 20,755 3,917

1.기간제직원인건비 975 0 975 일용인부임 : 81,190원*2명*6회= 975,000
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2.일반수용비 23,697 19,473 4,224
시설소모품및환경정리용품구입 : 56,970원

*10종*10회=
5,697,000

소규모수선비 : 1,000,000원*15회= 15,000,000

수목전지소독 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

폐기물처리비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.운영수당 0 1,282 -1,282

5.[초]화장실관리 35,580 33,183 2,397

1.무기계약직원인건비 4,660 3,906 754 급식비 : 140,000원*1명*2월= 280,000

기본급 : 350,000원*1명*12월= 4,200,000

초과근무수당 : 15,000원*12시간*1명= 180,000

2.기간제직원인건비 21,930 20,581 1,349 급식비 : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

기본급 : 1,310,000원*1명*12월= 15,720,000

명절휴가비 : 600,000원*1명*2회= 1,200,000

연차수당 : 1,500,000원*1명*1회= 1,500,000

퇴직금 : 1,650,000원*1명*1회= 1,650,000

초과근무수당 : 15,000원*12시간*1명= 180,000

3.일반수용비 7,200 7,200 0 화장실소모품구입 : 60,000원*10종*12월= 7,200,000

4.맞춤형복지비 650 500 150 맞춤형복지비 : 650,000원*1명*1회 = 650,000

5.기간제직원법정부담금 1,140 996 144 4대보험기관부담금 : 95,000원*1명*12월= 1,140,000

6.[초]당직관리 44,000 40,197 3,803

1.무기계약직원인건비 17,690 15,747 1,943 기본급 : 980,000원*1명*12월= 11,760,000

급식비 : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

명절휴가비 : 600,000원*1명*2회= 1,200,000

연차수당 : 1,150,000원*1명*1회= 1,150,000

퇴직금 : 1,300,000원*1명*1회= 1,300,000

초과근무수당 : 15,000원*40시간*1명= 600,000

2.기간제직원인건비 17,690 16,370 1,320 기본급 : 980,000원*1명*12월= 11,760,000

급식비 : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

연차수당 : 1,150,000원*1명*1회= 1,150,000
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명절휴가비 : 600,000원*1명*2회= 1,200,000

퇴직금 : 1,300,000원*1명*1회= 1,300,000

초과근무수당 : 15,000원*40시간*1명= 600,000

3.일반수용비 5,400 5,400 0 무인기계경비용역료 : 450,000원*12월= 5,400,000

4.맞춤형복지비 1,300 1,000 300 맞춤형복지비 : 650,000원*2명*1회= 1,300,000

5.기간제직원법정부담금 960 780 180 4대보험기관부담금 : 80,000원*1명*12월= 960,000

6.무기계약직원법정부담금 960 900 60 4대보험기관부담금 : 80,000원*1명*12월= 960,000

7.[초][초](목)학교안전원스톱점검대상소수선비0 0 0

8.[초](목)장애인고용장려금 0 0 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0
학교운영위원회간담회비 : 25,000원*12명

*4회=
1,200,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 800 800 0 운영용품구입 : 20,000원*20명*2회= 800,000

2.운영수당 500 500 0 강사료 : 250,000원*1명*2회= 500,000

3.일반업무추진비 200 0 200 간식구입 : 10,000원*10종*2회= 200,000

4.목적사업업무추진비 0 200 -200

7.학교 재무활동 2,000 3,500 -1,500

1.예비비 2,000 3,500 -1,500

1.예비비 2,000 3,500 -1,500

1.[초]예비비 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000 예비비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[유]유치원예비비 1,000 1,500 -500

1.예비비 1,000 1,500 -500 예비비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세출합계 1,528,987 1,417,177 111,810
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